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در انتظار کابینه ملی
ارزیابی چهره های شاخص دو جناح و کارشناسان از سخنان اخیر رهبری و پیامد آن بر رویکرد دولت و مجلس

چهرهها/1

مردمچکسفیدامضاندادهاند
محمدرضا عــارف، رئیس بنیاد امید ایرانیــان در دیدار 
جمعی از اعضای ادوار انجمن اســامی دانشــجویان 
دانشگاه تهران با اشــاره به شرایط جدید کشور تصریح 
کرد: »به نظر می رسد نتیجه انتخابات ریاست جمهوری 
شــکل گیری یــک فضــای وفــاق و همدلی در کشــور 
اســت و باید شــرایط فعلی را حفظ کرد. مردم حوصله 
کشــمکش های بیهوده جناحی را ندارند و از مسئولان 
انتطار حل مشکات به ویژه مسائل معیشتی را دارند«.
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام با مهم دانستن 
عدم شــرکت بخش قابل توجهی از مردم در انتخابات، 
تاکید کرد:»اگر نظام حکمرانی به مطالبات مردمی که 
در انتخابات شرکت نکردند بی توجه باشد شرایط بسیار 
ســختی برای حفظ ســرمایه اجتماعی نظام خواهیم 
داشــت.«وی بر ضرورت پیشگامی جوامع دانشگاهی 
در آسیب شناسی عدم شرکت بیش از نیمی از واجدین 
شرایط در انتخابات ریاست جمهوری تاکید کرد و گفت: 
»مردم به جریانات سیاسی و نظام حکمرانی چک سفید 
امضــا نداده اند و معتقدم مردم یک بــار دیگر به جریان 
اصاحات فرصت پوست اندازی داده اند و همینطور به 
نظام سیاســی اعتماد کردند که کارآمدی خود را نشان 
دهند و این فرصتی اســت که جریانات سیاسی و نظام 
حکمرانی باید از آن به نحو شایسته به نفع مردم استفاده 
کنندتا شــاهد مشــارکت بیشــتر مردم در رویدادهای 
سیاسی مهم بعدی باشــیم.«عارف با بیان اینکه دکتر 
پزشکیان به خوبی توانست در کارزار انتخابات گفتمان 
اصاحــات را نمایندگی کند، گفت:»همه کســانی که 
دل در گرو منافع ملی دارند باید به دکتر پزشکیان بدون 
هیچ گونه ســهم خواهی کمک کنند و با شناختی که از 
روش و منش تعاملی ایشان دارم هر آنچه که در انتخابات 
بیان کرده است از روی صداقت، اعتقاد قلبی و نیت پاک 
ایشان بوده است و مطمئناً برای اجرایی شدن آنها تاش 
خواهد کرد.« رئیس بنیاد امید ایرانیان با تاکید بر اینکه 
هیچ کس نسبت به شجاعت و توانمندی دکتر پزشکیان 
شکی ندارد، گفت:»متاسفانه در تربیت نیروی انسانی 
غفلت کردیم و بعضــاً روحیه انحصارگرایــی که در بین 
هم نسان ما وجود دارد اجازه رشد به جوانان کارآمد داده 
نشد و برای اینکه سرمایه اجتماعی از کشور خارج نشود 
باید یکی از اهداف اولیه دولت جدید حفظ و ارتقاء نیروی 
انسانی کارآمد باشــد.«وی همچنین با تقدیر از بیانات 
دلگرم کننــده رهبر معظم انقاب در دیدار با نمایندگان 
مجلس خاطرنشان کرد:»باید از این همراهی حداکثری 
ارکان نظام با رئیس جمهور منتخب با استفاده از نیروهای 
کارآمد، متخصص و وفادار واقعی به گفتمان رئیس جمهور 
منتخب در جهت تحقق وعده های داده شده بهره لازم را 
برد.البته باید توجه داشــت وعده های ناشدنی به مردم 
داده نشــود و از فضای به وجود آمــده باید در خدمت به 

ملت ایران حداکثر استفاده را کرد.«

گزینههایخودرا
معرفیمیکنیم

غامعلی حدادعادل، رئیس شــورای ائتاف در نشست 
وبینــاری هفتگی شــورای ائتــاف نیروهــای انقاب 
گفت:»رئیس جمهور منتخب هم از بنده و هم از ســایر 
دوستان ما مثل آقای رضایی درخواست کردند گزینه های 
پیشنهادی خود را معرفی کنیم که دوستان مشورت هایی 
کردنــد و به  هر حال جریان اصول گرا هم تا قبل از تنفیذ 
و تحلیف و رای اعتماد مجلس پیشــنهادهای خود را به 
ایشــان خواهد داد.« وی در ادامه افزود:»این مهم است 
که آقای پزشکیان از جریان اصول گرا هم درخواست کرده 
که برای وزارتخانه های مختلف پیشنهاد بدهند. حداقل 
بعد از رای گیری دو جلســه بنده با آقای پزشکیان دیدار 
و مذاکره داشــتم که یک جلســه خودم تنها بودم و یک 
جلســه ی دیگر که با تعدادی از دوســتان بودیم. اینطور 
گفتند که می خواهند حتی الامــکان یک دولت اجماع 
ملــی و وفاق ملی تشــکیل بدهند که ما هم اســتقبال 
می کنیم.«وی تصریح کرد:»رهبری همه را به پشتیبانی از 
رئیس جمهور منتخب دعوت می کنند، اما عده ای حتی 
در داخل جریان اصولگرایی به جان هم می افتند. ممکن 
است انتخابات و تغییر دولت به یک تهدید مبدل بشود و 

ما باید تاش کنیم که چنین اتفاقی نیفتد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 مهدی شیرزاد: من قبول ندارم که مجلس دوازدهم تندتر 
از مجلس یازدهم باشــد. فکر می کنــم در مجلس اقلیت 
خوبی شکل گرفته است و به خصوص بعد از انتخابات اخیر، 
تلقی من این اســت بر تعداد این فراکسیون اقلیت اضافه 
خواهد شد و همین یک مقدار کمک خواهد کرد تا به شکل بهتری تعامل بین 
دولت و مجلس برقرار شــود. نکته دیگر این است که در این انتخابات جریان 
جبهه پایداری که احساس می کرد قدرت زیادی دارد، یک مقدار ضعیف تر و به 
عبارتی وزن سیاسی این جریان واقعی تر شد؛ یعنی حتی در شرایطی که تمام 
رای سازماندهی شده جریان اصول گرا هم پشت سر آقای جلیلی آمد، جریان 
جبهه پایداری توفیقی نداشت و رای آقای جلیلی هم بیشتر رای اصول گرایان 
ســنتی و تشکیاتی بود. با توجه به این موضوع و فضای رقابتی که بین خود 
اصول گرایان شکل گرفت و نقشی که دکتر قالیباف در مجلس دارد، تلقی من 
اســت که آقای پزشــکیان چالش بزرگی در تعامل با مجلس دوازدهم نخواهد 
داشــت و فکر می کنم حمایت رهبری و رهنمودهایــی که به مجلس و دولت 
کردند، شرایط را برای تعامل تسهیل می کند به شکلی که تعامل بین این قوه در 
پیش گرفته شود. نکته دیگر تا وقتی که کابینه معرفی نشده، خیلی نمی توان 
قضاوت کرد که دولت اصاح طلب اســت یا نیست و رویکرد ایشان در انتخاب 
کابینه چه بوده است ولی نکته این است که آقای پزشکیان با شعار کارکردن با 
همه نیروها روی کار آمده، دنبال توافق ســازی اســت  و اینکــه فارغ از خط و 
ربط های سیاسی و بر مبنای کارشناسی از نیروها استفاده کند. لذا شاید خیلی 
محکم نتوان گفت که دولت آقای پزشکیان حتماً یک دولت اصاح طلب خواهد 
بود، شاید بهتر باشد که دولت آقای پزشکیان را یک دولت میانه  توافق سازِ حتی 
ائتافی بدانیم و پیشنهادم به دوستان اصاح طلب به خصوص اعضای جبهه 

اصاحات این است که سطح انتظارات و توقعات را بالا نبرند و طوری برخورد 
نکنند که گویا آنها پزشــکیان را رئیس جمهور کرده اند و آنها قرار اســت دولت 

تشکیل دهند. 
مجتبی شاکری: نکاتی که مقام معظم رهبری فرمودند با 
توجه به اینکه خودشــان هم در جایگاه نمایندگی مجلس 
بودند و در جایگاه ریاست جمهوری و دوره طولانی رهبری را 
هم پشت سر گذاشتند، در نتیجه با تمام ظرافت های این 
گروه ها و تنظیم روابط شان با هم مطلع و آشنا هستند و فکر می کنم میدان بازی 
را برای آقای پزشــکیان فراهم کردند که بتوانند منطقی و با همان اصولی که 
گفتند کار خــود را انجام دهند. اینکه می فرمایید مجلــس دوازدهم مجلس 
تندرویی است، داده های شما و روزنامه هم میهن است، نه تعابیر مقام معظم 
رهبری و با تعابیر آقای پزشکیان هم سازگار نیست چراکه خودشان را حزبی و از 
جنس اصاح طلبانی که ایشان را پیشنهاد کردند، نمی دانند. لذا موقعیت آقای 
پزشکیان یک موقعیت تاریخی و استثنانی است و ایشان معتقد به وفاق است و 
می خواهد از نیروهای باانگیزه استفاده کند. طیف اصاح طلبان نیز که طیفی 
از تغییر جمهوری اسامی تا تغییر رفتار جمهوری اسامی را شامل می شدند، 
برخــی معتقد بودند تاریخ انقضای جمهوری اســامی گذشــته و نمی تواند 
پاســخگوی اداره جامعه باشد و برخی شــعار نه غزه نه لبنان می دادند و حالا 
می بینیــم که آقای پزشــکیان با دبیرکل حزب الله لبنــان صحبت می کنند و 
اصاح طلب ها از ظن خود به دنبال پزشکیان خود هستند و آقای پزشکیان به 
دنبال خــود واقعی اش که دولت وفاق اســت می گردد. بــا انعطافی که آقای 
پزشکیان تاکنون نشان داد، پس از مراسم هفتم و نهم مردادماه هم ایشان نشان 

خواهد داد که در کجا ایستاده است.

جواد هروی: کاماً روشن است که مجلس دوازدهم اصولگراست 
و گروه های تندرو اصولگرا در مجلس حضور دارند که به هیچ عنوان 
با مقولاتی همچون سیاســت خارجی، FATF، برجام و... سر 
سازگاری ندارند. پیام های آقای پزشکیان در انتخابات و پس از آن 
مشــخص می کند که به دنبال رفع تعارضات منطقه ای و بین المللی است. در بحث 
داخلی نیز به جای تشنج می خواهد به سمت آرامش پیش برود. در این زمان که ارتباط 
بین دو قوه مقننه و مجریه در حال شکل گیری تدریجی است، نگاه های مثبت اندیشانه 
مقام معظم رهبری مانند روغن کاری چرخ دنده ها عمل می کند. نگاه هوشــمندانه 
ایشان معیارهایی است که می تواند برای تعاملی سازنده و به سمت توسعه برای کشور 
راهگشا باشد. ایشان هم می دانستند که نگرش سیاسی مجلس با دولت چهاردهم 
کاماً متفاوت است. به جای تاکید بر هر کدام یک از این جناحین قدرت سیاسی، به 
بحث میانه و بحث محوری اشاره کردند و آن در واقع شاخصه هایی است که می توانند 
نگاه مثبت میان دو طیف سیاسی جامعه به وجود آورند و از این تقابل و تعارضی که به 
ســرعت شکل می گیرد نیز کاستند. ایشان به اینکه امین، صادق، متدین و با ایمان 
بودن رئیس جمهوری اشــاره کردنــد و اینکه اعضای کابینه نیز امیــدوار به آینده، و 
سوءسابقه نداشته، متشرع، کارآمد و تا بن دندان به نظام، میهن و ملت معتقد باشند. 
این نگاه بین تمام قوای سیاسی و جناح سیاسی کشور مشترک است. متاسفانه در 
ســالیان اخیر شــاید یکی از مهم ترین دلایل رنجش احزاب و طیف های سیاسی از 
یکدیگر کمرنگ شدن این معیارها بوده است. زمانی که گروه ها به تعارض و مقابله با 
همدیگر می پردازند، طبیعتاً پاکدستی و صداقت، کمرنگ می شود و به همین دلیل 
ایشان می گویند که موفقیت دولت چهاردهم موفقیت کل ملت است. این نگاه به نظر 
من در زمانه کنونی آفت زدایی بود از بستر جریانات سیاسی اصولگرایی و اصاح طلبی 

که حرارت های متعصبانه از خودشان نشان ندهند. 

رهبری در دیدار با نمایندگان مجلس به ۸ نکته اشاره کرده اند که تقریباً در نیمی از آنها به روابط مجلس و دولت یا نقش مجلس نسبت به دولت تاکید داشته اند. با توجه 
1به وجود مجلس تندرو اصولگرا و رویکرد پزشکیان که احتمالًا دولتی اصلاح گرا را شکل می دهد، پیش بینی شما از نوع تعامل دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم چیست؟

گــروه سیاســت: پس از آنکه خبــر پیروزی مســعود پزشــکیان در دور دوم 
انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم منتشر شــد و پس از آنکه هیجانات 
ناشی از این رخداد خوابید و بحث ها حول محور نحوه انتخاب مردم، دلیل 
انتخاب و میزان مشارکت و تلاش ها برای جلوگیری از افتادن کشور در دام 
تمامیت خواهی و رادیکالیســم بنیادگرا به سمت تحلیل های کارشناسانه 
رفــت؛ موضوع نوع تعامــل دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم که ســال 
فعالیت شــان همزمان است و پایان کارشــان هم یکی است از جمله موارد 
ً شاهد آن بودیم که دولت هایی که  قابل تأمل و نگران کننده است. معمولا
 ً روی کار آمدند با فاصله اندکی فرصت فعالیت در دوران مجلســی معمولا
همسو را تجربه کردند و حالا براساس رخدادهای اخیر این فرصت به شکل 
سابق مهیا نیست و بسیاری از فرازونشیب های احتمالی این مجلس سخن 
گفته اند؛ از امید به همراهی مجلس به ریاســت و نقش آفرینی محمدباقر 
قالیبــاف و اقلیتــی اثرگذار تــا برخوردهــای تندروانه مجلســی که بخش 

قابل توجهی از آن توسط اصولگرایان رادیکال پر شده است.
در همیــن روزهــای پربحــث و مباحثــه، رهبــری در اولین دیــدار رئیس و 
نماینــدگان مجلــس دوازدهم بــا تبیین به ایــن موارد و موضــوع تعامل 

دولت و مجلس ورود کردند. ایشــان در بخشی از سخنان شان با حمایت 
از دولــت چهاردهم خواهان همراهی و همکاری مجلس و دولت شــدند. 
رهبــری در این زمینه گفتند:»ارکان مختلف نظام باید یک مجموعه واحد 
را شکل دهند که تحقق این هدف، نیازمند تعامل و همکاری و حتی گاهی 
اغماض و چشم پوشی است.« رهبری موفقیت مسعود پزشکیان در مسائل 
اقتصادی،  فرهنگی، بین المللی و دیگر عرصه ها را موفقیت همه خواندند و 
گفتند:»باید همه به رئیس جمهور منتخب در ادای وظایف کمک کنیم و از 

بُن دندان باور کنیم که موفقیت ایشان، پیروزی همه ماست.«
یکــی از موضوعاتی کــه تحلیلگران و دولتمــردان ادوار مختلف به آن نقد 
داشــتند؛ چندگانگــی صدایی اســت که گاهــی در موضوعات حســاس و 
اساسی از سوی مسئولان به جهان مخابره می شود. در این راستا نیز رهبری 
با اشاره به ضرورت شنیده شدن صدای واحد در مسائل مهم از همه ارکان 
کشور، گفتند:»برخی در دنیا گوش تیز کرده اند تا نشانه های اختلاف را در 
حرف های مســئولان پیدا کنند؛ ارکان نظام با صــدای واحد آنها را مأیوس 
کنند.« ایشــان در ادامه درباره نظارت مجلس بر قوه مجریه با اســتفاده 
از ابزارهایی همچون ســوال، تذکر و تحقیق و تفحــص دو تذکر خطاب به 

نمایندگان بیان کردند:»اول، هدف از نظارت ارتقاء کارآمدی دولت است؛ 
بنابراین مطلقاً نباید مسائل سیاســی، شخصی و جناحی باعث استفاده 
از ابزارهای نظارتی شــود، و دوم: پرهیز از افــراط و تفریط و رعایت انصاف 
در نظارت.« رهبری در بخش دیگری از سخنان شــان بــر ضرورت همکاری 
مجلــس و دولت در خصــوص تعیین کابینه تاکید کردند و با بر شــمردن 
معیارها و ویژگی هایی برای اعضای آن گفتند:»در این زمینه هم نمایندگان 
مجلــس و هم رئیس جمهور منتخب و محترم، مســئولیت های ســنگینی 
دارند.« ســخنان رهبری از آن جهت که همراه با تذکــر و تاکید بر همراهی 
میان نماینــدگان مجلس بــا دولت بود، ایــن امید را بــرای جامعه ایجاد 
می کند که نمایندگانی که خود را انقلابی می دانند و مدعی آن هســتند که 
گــوش به فرمان رهبری هســتند در پی این تذکرات هم از ســنگ اندازی در 
مسیر دولت غیرهمســو اجتناب کنند. درباره این سخنان رهبری و آینده 
تعامل دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم هم میهن گفت وگویی با مهدی 
شیرزاد، فعال سیاسی اصلاح طلب، مجتبی شاکری، فعال سیاسی اصولگرا 
و دبیرکل جمعیت جانبازان انقلاب اسلامی و جواد هروی، سخنگوی حزب 

اعتدال و توسعه داشته است که در ادامه می آید.
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